АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Большелуцкое сельское поселение»

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09 октября 2019 года  № 368
Об утверждении Порядка деятельности

специализированной службы

по вопросам похоронного дела

в муниципальном образовании

«Большелуцкое сельское поселение»
муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 и статьёй 12 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела в муниципальном образовании «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области согласно приложения.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на сайте МО «Большелуцкое сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава администрации
МО «Большелуцкое сельское поселение»                                        Г.В. Зуйкова

Утверждено

постановлением администрации

МО «Большелуцкое сельское поселение»
от 09.10.2019 № 368
(приложение 1)
Порядок
деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела в муниципальном образовании «Большелуцкое сельское поселение»

муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области
1. Общие положения

1.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела в муниципальном образовании «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области (далее по тексту – Специализированная служба) действует в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента РФ от 29.06.96 г. № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших» и настоящим Порядком деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела  в муниципальном образовании «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области (далее по тексту – Порядок).

2. Деятельность специализированной службы

2.1. Организация похоронного обслуживания должна основываться на следующих принципах:

- обеспечение оперативного приема заказов на похороны;

- создание материально-технической базы похорон

- сохранение здоровья людей, участвующих в похоронах, навещающих места захоронения, работающих на объектах похоронного назначения, проживающих и работающих за территорией зоны санитарной защиты между кладбищем  и объектами сельской застройки;

2.2. Специализированная служба обязана обеспечить по первому требованию супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, предоставление на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению:

- оформление документов, необходимых для погребения;
- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
- перевозку тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);
- погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

2.3. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется Специализированной службой в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством РФ.

2.4. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством РФ сроки, осуществляется Специализированной службой с согласия указанных органов путем придания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.

2.5. Услуги, оказываемые Специализированной службой при погребении умерших, указанных в пунктах 2.2. и 2.3. настоящего Положения, включают:

- оформление документов, необходимых для погребения;
- облачение тела;
- предоставление гроба;
- перевозку умершего на кладбище (в крематорий);
- погребение.

2.6. Специализированные службы могут иметь салоны, магазины, пункты приема заказов на погребение, производственные цеха, специализированный транспорт для перевозки тела (останков) на кладбище, иной транспорт.

2.7. Качество предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению должно соответствовать требованиям, определенным в Порядке оказания гарантированного перечня услуг по погребению.
2.8. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на безвозмездной основе, устанавливается постановлением администрации МО «Большелуцкое сельское поселение» по согласованию с отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и возмещается Специализированной службе за счет средств Пенсионного фонда РФ, Фонда социального страхования РФ, бюджета субъекта Российской Федерации.
2.9. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.10. Специализированная служба обеспечивает в соответствии с законодательными актами РФ формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению.

2.11. Деятельность Специализированной службы должна обеспечивать режим природопользования, соблюдение санитарно-гигиенических требований, предъявляемых к погребению умерших.

2.12. Отказ Специализированной службы в оказании ритуальных услуг в связи с отсутствием у неё необходимых средств или по другим основаниям недопустим.

3. Обязанности и ответственность Специализированной службы

3.1. Обязанности специализированной службы:

- устройство и содержание мест погребений;

- погребение умерших, в том числе оказание гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;

- соблюдение гарантий при осуществлении погребения умершего, исполнение волеизъявления умершего о погребении;

- погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников или законного представителя;

- формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению в соответствии с законодательными актами РФ;

- Специализированные службы могут заключать договоры с юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ как по погребению умерших, так и по устройству и содержанию мест погребений.

3.2. Специализированная служба несет ответственность за:

- отказ от предоставления гарантированного перечня услуг по погребению;

- нарушение ценовой политики;

- нарушение требований, установленных настоящим Порядком.
4. Контроль за деятельностью специализированной службы

4.1. Контроль за деятельностью специализированной службы осуществляется администрацией МО «Большелуцкое сельское поселение» путем проверки соответствия видов деятельности, выполняемых работ и услуг требованиям стандартов, санитарных норм и правил, а также других документов, устанавливающих обязательные требования к качеству и стоимости товаров (работ, услуг).

4.2. Решение о проверке деятельности, осуществляемой Специализированной службой в соответствии с настоящим Порядком, принимается администрацией МО «Большелуцкое сельское поселение» самостоятельно, или на основании заявлений (жалоб) граждан и (или) организаций.

3